Проект
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
НОВГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  ДУМА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________№______
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменения в областной
закон «О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области
в области обязательного медицинского
страхования»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в областной закон
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области обязательного медицинского страхования».
2. Направить указанный областной закон  Губернатору Новгородской области   Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Директор Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Новгородской области                                   И.О. Екимова

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области                                                                                 А.В. Смирнов

Председатель комитет правового обеспечения
Правительства Новгородской области                                                       М.В. Котова

Руководитель департамента здравоохранения
Новгородской области                                                                                 Г.В. Михайлова

Проект
внесен Губернатором Новгородской области
Митиным С.Г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
«О РАЗГРАНИЧЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В ОБЛАСТИ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ»

	Принят областной Думой «_____» _____________2015 года

Статья 1

Внести изменение в областной закон от 03.10.2011 № 1060-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области обязательного медицинского страхования» (газета «Новгородские ведомости» от 08.10.2011, 06.03.2014), исключив статью 3.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор Новгородской  области                                              	      С.Г. Митин

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменения в областной закон
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы
и Правительства Новгородской области
в области обязательного медицинского страхования»

    Проект настоящего областного закона разработан в связи с необходимостью приведения областного закона Новгородской области от 03.10.2011 № 1060-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области обязательного медицинского страхования» (далее областной закон) в соответствие с действующим федеральным законодательством.
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» Российская Федерация передает органам государственной власти субъектов Российской Федерации осуществление следующих полномочий в сфере обязательного медицинского страхования:
1) утверждение территориальных программ обязательного медицинского страхования, соответствующих единым требованиям базовой программы обязательного медицинского страхования, и реализация базовой программы обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в пределах и за счет субвенций, предоставленных из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования;
2) утверждение дифференцированных подушевых нормативов финансового обеспечения обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в соответствии с правилами обязательного медицинского страхования, утверждаемыми уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, для страховых медицинских организаций;
3) регистрация и снятие с регистрационного учета страхователей для неработающих граждан;
4) администрирование доходов бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, поступающих от уплаты страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения на территориях субъектов Российской Федерации;
5) контроль за использованием средств обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации, в том числе проведение проверок и ревизий;
6) осуществление расчетов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами субъекта Российской Федерации, на территории которого выдан полис обязательного медицинского страхования, в соответствии с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского страхования;
7) обеспечение прав граждан в сфере обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации;

8) ведение персонифицированного учета сведений о застрахованных лицах в форме регионального сегмента единого регистра застрахованных лиц, а также персонифицированного учета сведений о медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам;
9) ведение отчетности в сфере обязательного медицинского страхования.
В связи с тем, что вышеназванная статья федерального закона содержит нормы прямого действия,  которые устанавливают, что деятельность по осуществлению указанных переданных полномочий организует высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), то из областного закона Новгородской области от 03.10.2011 № 1060-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области обязательного медицинского страхования» исключается статья третья.
Принятие данного областного закона не потребует дополнительного финансирования из средств областного бюджета.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы проекта областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области обязательного медицинского страхования» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Директор Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Новгородской области                                И.О. Екимова

[bookmark: _GoBack]Финансово-экономическое обоснование
проекта областного закона «О внесении изменения в областной закон
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы
и Правительства Новгородской области в области обязательного медицинского страхования»

	Принятие областного закона «О внесении изменения в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области обязательного медицинского страхования» не повлечет изменения размеров доходов и расходов областного бюджета.

Директор Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Новгородской области                                И.О. Екимова

Перечень нормативных правовых актов,
подлежащих изменению в связи с принятием областного закона «О внесении изменения в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области обязательного медицинского страхования»

        Принятие областного закона «О внесении изменения в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области обязательного медицинского страхования» не потребует внесения изменений в областные нормативные правовые акты.

Директор Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Новгородской области                                   И.О. Екимова